
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio Gestione Contenzioso
80/18

DECRETO DIRIGENZIALE N.

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Impegnanti Atto to/M del.

Importo €_

Disponibilità Gap..

Vessino j-s-s.~ VX-~ \

_/DA del , 20FEB 2019

Oggetto: Contenzioso ASTONE ANTONINO e/ CAS . liquidazione Atto di Quietanza del
18/02/2019

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Premesso che con Atto di citazione del 14/9/2018 acquisito al prot. 20578, che si allega, questo
Consorzio è stato citato in giudizio dinnanzi al GIUDICE DI PACE DI SANT'ANGELO DI BROLO
dal Sig. ASTONE ANTONINO cod. fise. STNNNN53P14D569N per chiedere il risarcimento dei
danni subiti dal proprio mezzo in data 22/11/2012;
Considerato che dalla descrizione delle cause che hanno determinato il danno al veicolo, sembra
emergere la responsabilità del CAS che porterebbe, come in altri giudizi similari, ad una condanna al
risarcimento nonché al rimborso delle spese legali, l'Ufficio contenzioso, dì concerto con il legale
dell'Ente, ha proposto al Sig. Astone la chiusura della controversia mediante atto transattivo
proponendo la somma omnicomprensiva di € 2.100,00 con impegno dello stesso ad abbandonare il
giudizio dinnanzi al GdP.
Visto l'Atto di quietanza sottoscritto in data 18/2/2019 dal Sig. ASTONE Antonino e dal proprio
legale avv. Rosaria Calabrò i quali accettano la somma di 2.100,00 (Duemilacento/00) a titolo
transattivo, chiedendone l'accredito sul c/c intestato al Legale e che il CAS si impegna a pagare entro
60 gg dall'acccttazione;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 28258 del 10/12/2018 con il quale II Direttore Generale di questo Ente ha
chiesto all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione
provvisoria fino al 30 aprile 2019;
Vista la nota prot. 63509 del 18/12/2018 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e

Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30.04.2019 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi;

D E C R E T A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 2100,00 sul capitolo n. 131 del bilancio 2019, denominato "liti

arbitraggi e risarcimento danni", che presenta la relativa disponibilità;
• Effettuare, in esecuzione dell' atto di Quietanza del 18/2/2019 il pagamento della somma di €

2.100,00 in favore di ASTONE ANTONINO nato a Messina il 14/9/1953 cod. fise.
STNNNN53P14D569N, mediante bonifico sul c/c IBAN IT42P 03069 82072 100000 006620
intestato all'Avv. Rosaria Calabrò giusta delega rilasciata nello stesso atto di quietanza, da
effettuare entro il 15/4/2019;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

// Dirigente Ajruninistrativo

/i

// Dirìgente Generale
ng. Sàlvàtpre Minaldi



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

ATTO DI QUIETANZA

II sottoscritto ASTONE ANTONINO nato a Ficarra (ME) il 14/9/1953 cod, fise.

STSNNN53P14D569N con riferimento al sinistro del 19/04/2012 in cui è rimasto

danneggiato il veicolo Alfa Romeo GT di sua proprietà targato BX 998 NA, dichiara

di accettare dal CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE, che

comunque non assume alcuna responsabilità nell'evento, la somma omnia

comprensiva di euro 2.100,00 ( duemilacento/00) in via di transazione e comunque a

tacitazione definitiva di ogni proprio diritto presente e futuro e rilascia ampia e

liberativa quietanza di saldo, dichiarando di nulla più dover avere da chicchessia con

rinuncia quindi ad ogni azione in qualsiasi sede.

11 sottoscritto unitamente al proprio legale, Avv. Rosaria Calabrò cod. fise.

CLBRSR76T52F158I si impegna ad abbandonare il contenzioso pendente presso il

G.d.P di S. Angelo di Brolo notificato al CAS il 14/9/2018.

Chiede che la suddetta somma venga accreditata sul c/c IBAN

IT42P0306982072100000006620 intestato a Calabrò Rosaria.

Il suddetto atto di quietanza avrà valore liberatorio solo successivamente

all'avvenuto pagamento della somma indicata sullo stesso che il CAS si impegna a

liquidare entro 60 gg dalla data di ricezione della presente quietanza.

Il pagamento sarà conseguente alla regolarità del bilancio dell'Ente in relazione al

corrente esercizio finanziario.

Data 18.02.2019 finita danneggiato K . y>^.,.c

Data 18.02.2019 firma patrocinatore,



Consorzio per le
RUTOSTRftDE SICILIPNE

Prot. 20578

del 14-09-2018 Sez. ft

AW.ROSARIA CALABRO'

VIA VITTORIO MADIA N. 69 - 98051 BARCELLONA p.G. (MB

TEL/FAX 090 9702417 - CELL. 347/714822-1

PJE.C.:

GIUDICE DI PACE DI SANTANGELO DI BROL(

Atto dì citazione per risarcimento danni

Consorzio
Posia in Entrata

SET. 2018

DIR. GEN.

Il sig. Astone Antonino, nato a Ficarra (ME) il 14.09.1953, ivi residente Via

Corrieri n. 14, cod. fise. STNNNN53P14D569N, elettivamente domiciliato in

Barcellona P.G., Via Vittorio Madia, 69, nello studio dell'Aw. Rosaria

Calabrò, cod. fise. CLBRSR76T52F158I, dal quale è rappresentato e difeso

come da procura alle liti rilasciata su foglio separato ma materialmente

congiunto all'atto cui si riferisce e, pertanto, da considerarsi in calce allo stesso

(ex art.83, comma 3, c.p.c.) posta in calce al presente atto e che dichiara di

voler ricevere ogni comunicazione relativa al presente giudizio al numero di

fax 0909702417 e/o al seguente indirizzo PEC:

studiolegalesaracalabro@pec.giuffre.it:

Premesso

1) che in data 19.04.2012, intorno alle ore 15:45, il sig. Astone Antonino

transitava a bordo della propria autovettura ALFA ROMEO GT tg.

BX998NA, assicurata presso la Compagnia Assicurativa MILANO

Ass.ni S.p.A., oggi UNIPOL SAI S.p.a., con polizza n.

5280502527913, quando, mentre percorreva il tratto autostradale A20

Messina - Palermo, a causa della presenza di una profonda buca sulla

carreggiata, all'interno della galleria "Petraro", nel Comune di Piraino,

l'autovettura riportava danni.

2) che per i danni riportati dall'autovettura ALFA ROMEO GT tg.

BX998NA, la spesa ammonta ad €. 2.164,46 IVA inclusa così come

risulta dal preventivo di spese che si allega; (doc. 1)

3) che l'attore ha prontamente segnalato il danno all'ente proprietario

della strada con raccomandata A.R. datata 12.09.2012 e successive

missive tutte interruttive di ogni termine prescrizionale; (doc 2)

4) che nessun riscontro è pervenuto e, a tutt'oggi, non è pervenuta somma

alcuna a titolo di risarcimento del danno subito nell'occorso cosicché

ogni tentativo di bonario componimento è risultato vano;

Considerato che

- L'insidia causativa del danno ha creato una situazione di pericolo occulto, cioè

non visibile, né prevedibile;



- La condotta del convenuto ha assunto un efficienza causale esclusiva nella

determinazione dell'evento dannoso;

- La manutenzione del tratto autostradale incombe sull'Ente proprietario dello

stesso, obbligato ad apporre idonea segnaletica, ivi compresa quella di

segnalazione di pericoli. In ogni caso il convenuto, dato il suo obbligo di custodia

della strada, è responsabile ex art. 2051 c.c. nei confronti dell'odierno attore;

Tutto quanto sopra premesso, il signor Astone Antonino, come in epigrafe

rappresentato e difeso, si vede costretto ad adire l'autorità giudiziaria per la

tutela del suo diritto e, per l'effetto,

CITA

II Consorzio per le Autostrade Siciliane, in persona del legale

rappresentante prò-tempore, cod, fise, e partita IVA n. 01962420830,

elettivamente domiciliato presso la sede in Contrada Scoppo - Boccetta

98100 Messina, a comparire innanzi al Giudice di Pace di Sant'Angelo di

Brolo all'udienza del 08 Novembre 2018, ore e locali di rito, con l'invito a

costituirsi in cancelleria nei termini e nelle forme previste ex art 319 c.p.c.,

per ivi sentir accogliere le seguenti:

CONCLUSIONI

Piaccia al Giudice 111.mo

a) Ritenere e dichiarare che in data 19.04.2012, intorno alle ore 15:45,

l'autovettura ALFA ROMEO GT tg. BX998NA, di proprietà del sig.

Astone Antonino, transitava sul tratto autostradale indicato, A20

Messina-Palermo, nel Comune di Piraino, all'interno della galleria

"Petraro" ed ha subito danni materiali a seguito della presenza di buca

profonda sulla carreggiata, non visibile, né segnalata;

b) Accertare e dichiarare l'obbligo che la responsabilità dei sinistro è da

attribuire ex art. 2051 c.c. esclusivamente in capo al Consorzio per le

Autostrade Siciliane quale soggetto proprietario del tratto autostradale

interessato e tenuto alla manutenzione delle strade in virtù del rapporto

(proprietario/custode) con la ras;

e) In via alternativa, accertare e dichiarare che la responsabilità del

sinistro è da attribuire ex art. 2043 c.c. esclusivamente in capo al

Consorzio per le Autostrade Siciliane, che con la propria condotta

omissiva ha violato il generale principio del nemìnem laedere\) Per l'effetto condannare il convenuto al pagamento della somma

dovuta entro e non oltre il valore di €. 2,164,46 IVA inclusa, per i

danni materiali riportati dal mezzo oltre a quelli da fermo tecnico, o



quella maggiore risultante dall'istruttoria, oltre alla rivalutazione

monetaria e agli interessi legali sulle somme rivalutate dal fatto

all'effettivo soddisfo, ma comunque entro i limiti della competenza per

valore del Giudice adito;

con vittoria degli onorari, diritti e spese di giudizio.

In via istruttoria si chiede:

prova testimoniale sulle circostanze di cui ai punti 1, e 2, in premessa

preceduti dalla locuzione "vero o non" da intendersi quale specifica

capitolazione probatoria con riserva di indicare i testi fino all'udienza

per la loro escussione;

ove il caso, ammissione di CTU tecnica, con riserva di formulazione

del quesito e con riserva di nomina di CTP sino all'inizio delle

operazioni peritali.

Per una migliore comprensione dei fatti di causa, si producono:

preventivo di spesa; (doc. 1)

raccomandate a.r. di richiesta di risarcimento; (doc. 2)

Con espressa e formale riserva di ogni diritto, azione ed eccezione, di produrre

documenti, di dedurre altre circostanze e testi, di modificare ed ampliare le

argomentazioni e conclusioni.

Ai fini dell'ari. 14 del TU delle spese di giustizia - D.P.R. 30 maggio 2002

n. 115 si dichiara che il valore della causa è di €. 2.164,46 per il quale

viene versato un contributo di €. 98,00.

Barcellona P.G. 28.08.2018



PROCURA ALLE LITI

II sottoscritto, Astone Antonino, nato a Ficarra (ME) il 14.09.1953, ivi residente Vìa Corrieri n.

14, cod. fise. STNNNN53P14D569N, nomina e costituisce come proprio procuratore e difensore

nel giudizio, avente ad oggetto richiesta risarcimento danni riportati in occasione del sinistro

stradale verificatosi in data 19.04.2012, da incoare dinnanzi al Giudice di Sant'Angelo di Brolo

nei confronti del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante

prò-tempore, cod. fise, e partita IVA n. 01962420830, elettivamente domiciliato presso la sede

in Contrada Scoppo - Boccetta 98100 Messina, in ogni sua fase e grado, PAw. Rosaria

Calabrò, del foro di Barcellona P.G., c.f.: CLBRSR76T52F158I, conferendogli ogni più ampio

potere e facoltà di legge, ivi compreso -quello di transigere, conciliare, ricevere somme e

rilasciare quietanze, chiamare terzi in causa e farsi sostituire in udienza.

Dichiara di aver ricevuto idonea informazione sulla possibilità dì ricorrere alla convenzione di

negoziazione assistita per la definizione della controversia, disciplinata dal D. L. n. 132/2014, e

con il presente atto conferisco all'Aw. Rosaria Calabrò a che mi assista in caso di avviamento

del relativo procedimento.

Dichiaro, altresì, di essere stata resa edotta circa il grado di complessità deirincarico che con la

presente conferisco e di avere ricevuto tutte le informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili dal

momento del conferimento sino alla conclusione deirincarico.

Ai sensi e per gli effetti della L. 675/96, come sostituita dal T.U. 196/03, dichiaro di avere

ricevuta apposita informativa e presto il consenso al trattamento dei dati, compresi quelli

sensibili, direttamente o anche tramite terzi per ottemperare agli obblighi previsti dalla legge e

al mandato conferito.

La presente procura alle liti è da intendersi apposta in calce all'atto, anche ai sensi dell'alt. 18,

co. 5, D. M. Giustizia n. 44/2011, come sostituito dal D. M. Giustizia n. 48/2013.

Barcellona P.G., lì 28.08.2018

Per autentica


